
 

  Consorzio dell’Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia        

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9/2023 

 

La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore ad interim del Consorzio dell’Oglio, con sede in 
Brescia, Via Solferino 20/C (C.F. 80012590172) Ente Pubblico non Economico ai sensi della 
legge 70/75, 
 visto l’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, Direzione Generale per le 
Dighe e le Infrastrutture Idriche per l’intervento “ Per la definizione degli interventi per 
l’incremento della sicurezza della diga di SARNICO (n. arch. 285) ai sensi della DELIBERA 
CIPE n. 12/2018; 

 visto l’art. 1 dell’allegato 2 del Regolamento Organico del Consorzio dell’Oglio; 
 visto l’art. 20 del vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio; 
 visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 vista la necessità di procedere alla nomina del collaudatore tecnico ed amministrativo, 
statico nonché al tecnico incaricato per la redazione dell’attestato di prestazione 
energetica; 

 considerata la necessità di individuare figure tecniche, non presenti all’interno dell’Ente, 
in grado di espletare le attività professionali per la redazione del progetto esecutivo di 
cui sopra; 

 viste che le offerte, raccolte dai professionisti di seguito indicati: 
o COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO E STATICO: ing. Maurizio Mauro, 
o ATTESTATORE DI PRESTAZIONE ENERGETICA: arch. Massimiliano Rizzo, 

sono compatibili con gli onorari previsti per legge 
 accertato che la disponibilità finanziaria sul conto dedicato FSC è congrua per sostenere 

le spese; 
 effettuata verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 effettuata verifica della sussuistenza dei requisiti professionali necessari; 

 
 

DETERMINA 
 
 

di affidare gli incarichi come indicato nella seguente tabella: 
INCARICO PROFESSIONISTA IMPORTO INCARICO (al netto 

di contributo previdenziale ed 
altri oneri) 

RIBASSO SU 
RICHIESTA 
D’OFFERTA 

COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO E STATICO 

ing. Maurizio 
Mauro 

17.700,13 € 5% sulle 
spese 

ATTESTATO DI PRESTAZIONE 
ENERGETICA 

arch. Massimiliano 
Rizzo 

1.800 € 23.89% su 
spese ed 
onorario 

 



 

  Consorzio dell’Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia        

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs 50/2016 e Direttore 
dell’esecuzione del contratto è il sottoscritto Direttore del Consorzio Doriana Bellani. 
 

Brescia, 22 febbraio 2023                      
             IL DIRETTORE 
                                                                                                      Doriana Bellani                                   


